
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.  050  di repertorio 

 

OGGETTO: Determina a contrarre. Indizione gara mediante procedura aperta mul-
tilotto sottosoglia per l’affidamento di attività relative all’elaborazione ed applica-
zione di un modello partecipativo di monitoraggio e valutazione di impatto sociale 
delle iniziative regionali in materia di politiche giovanili e innovazione sociale 
 
L’anno 2019 il giorno dodici del mese di aprile in Bari, nella sede dell’Agenzia Re-
gionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 2 settembre 2016 con cui si provvede alla con-
ferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determi-
nino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• negli ultimi dieci anni la Regione Puglia ha realizzato diverse iniziative nel campo 
delle politiche giovani e nel campo delle politiche di welfare e per l’innovazione 
sociale, tra cui il bando Laboratori Urbani, il bando Sostegno alla Gestione, 
l’avviso per le organizzazioni giovanili Laboratori Urbani Mettici le Mani e le ini-
ziative Laboratori Urbani in Rete e Luoghi Comuni, i bandi Principi Attivi (nelle 
edizioni 2008, 2010, 2012) e PIN-Pugliesi Innovativi, gli interventi per il poten-
ziamento della rete dei servizi e delle iniziative sperimentali e le iniziative avviate 
tra il 2016 e il 2018 nell’ambito del programma Puglia Sociale In; 

• l’ARTI è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia strategica, 
opera a supporto della stessa ai fini della definizione e gestione delle politiche 
per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

tutte le sue declinazioni; 

• con DGR del 05 dicembre 2017, n. 2122 la Regione Puglia – Sezione Politiche 
Giovanili e Innovazione Sociale e Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazio-
ne delle reti sociali ha affidato all’ARTI le attività relative alla Sperimentazione di 
modelli partecipativi di monitoraggio e valutazione delle misure regionali in mate-
ria dì politiche giovanili; 

• nell’ambito delle attività progettuali, l’ARTI intende procedere all’affidamento delle 
attività relative all’elaborazione ed applicazione di un modello partecipativo di 
monitoraggio e valutazione di impatto sociale delle iniziative regionali in materia 
di politiche giovanili e innovazione sociale; 

 
DATO ATTO CHE: 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

• ARTI avvierà la procedura anzidetta avvalendosi della piattaforma di gestione 
degli acquisti in economia della Regione Puglia (EMPULIA); 

• la suddetta procedura sarà suddivisa in tre lotti come di seguito specificato: 
a) Ricerca, studio e analisi di politiche a livello macroeconomico in tema di 

sviluppo economico, politiche di welfare e di inclusione attiva, politiche 
giovanili – LOTTO 1; 

b) Valutazione dell’impatto sociale di politiche pubbliche per la promozione di 
innovazione sociale con caratteristiche di replicabilità, trasferibilità, scala-
bilità, sostenibilità – LOTTO 2; 

c) Progettazione, accompagnamento, animazione di processi di innovazione 
sociale – LOTTO 3; 

• la base d’asta per il lotto 1 è pari ad ad euro 60.000,00 (sessantamila/00) IVA 
esclusa; 

• la base d’asta per il lotto 2 è pari ad ad euro 60.000,00 (sessantamila/00) IVA 
esclusa; 

• la base d’asta per il lotto 3 è pari ad ad euro 60.000,00 (sessantamila/00) IVA 
esclusa; 

• l'aggiudicazione per tutti i lotti prestazionali avverrà con il criterio dell’offerta eco-
nomicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

• l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato alla procedura di gara di che 
trattasi i seguenti codici identificativi di gara (CIG):  

a) n. 787377195F – LOTTO 1; 
b) n. 7873793B86 – LOTTO 2; 
c) n. 787382344A – LOTTO 3; 

 
RITENUTO, pertanto, di avviare procedura aperta multilotto sottosoglia per 
l’affidamento di attività relative all’elaborazione ed applicazione di un modello partecipa-
tivo di monitoraggio e valutazione di impatto sociale delle iniziative regionali in materia 
di politiche giovanili e innovazione sociale: 
 

DETERMINA 
 

• di approvare la procedura aperta multilotto sottosoglia per l’affidamento di attività 
relative all’elaborazione ed applicazione di un modello partecipativo di monito-
raggio e valutazione di impatto sociale delle iniziative regionali in materia di poli-
tiche giovanili e innovazione sociale; 

• di approvare la documentazione di gara composta da: 



 3 

disciplinare di gara; 
i. Allegato 1 – DGUE 
ii. Allegato 1.1 - Istanza di partecipazione 
iii. Allegato 1.2 - Guida alla compilazione del DGUE 
iv. Allegato 2 - Offerta tecnica  
v. Allegato 3 - Offerta economica  
vi. Allegato 4 – Capitolato Tecnico 
vii. Allegato 5 – Schema di Contratto ; 

• di aggiudicare la procedura con il criterio dell'offerta economicamente più van-
taggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016; 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, come Responsabile Unico 
del Procedimento il dott. Paolo D’Addabbo; 

• di dare adeguata pubblicità alla procedura in oggetto mediante pubblicazione sul-
la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) – Sezione Contratti Pubbli-
ci, sulla piattaforma di gestione degli acquisti in economia della Regione Puglia 
(EMPULIA) e sul sito istituzionale dell’Agenzia – sezione Amministrazione Tra-
sparente – Bandi e Contratti; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate all’ARTI dalla DGR citata in premessa.  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                   Dott. Francesco Addante 

   

 


